RUA DO PRÍNCIPE, 526 – BOA VISTA – CEP: 50050-900 – RECIFE–PE – FONE: (81) 2119-4110 – FAX: 3423-0541

A Coordenadora das bolsas PROEXT-PG da CAPES/SESU, no âmbito da UNICAP, no

uso de suas atribuições, com fulcro no inciso VI do art. 12 da Portaria Conjunta CAPES/SESU nº 01,

de 09/11/2023,

CONSIDERANDO a previsão contida no item 11 do EDITAL Nº 01/2025 – 1ª Retificação, para

seleção de ações de extensão PROEXT-PG da CAPES/SESU, no âmbito da

UNICAP;

CONSIDERANDO  a necessidade de análise das propostas submetidas nos termos do EDITAL Nº

01/2025 – 1ª Retificação, à luz dos requisitos contidos na Portaria Conjunta

CAPS/SESU nº 01, de 09/11/2023;

CONSIDERANDO as avaliações idôneas da comissão de avaliação publicada em 03/06/2025;

CONSIDERANDO  a colegialidade como instrumento importante para o alcance da decisão mais

justa na seleção das propostas.

R E S O L V E:

Divulgar através desta Portaria a colocação e aprovação dos dois projetos contemplados para ações em

2025/2026 financiados pelo PROEXT-PG da CAPES, de acordo com o quadro de vagas publicado no

item 10 do EDITAL Nº 05/2025 PARA SELEÇÃO DE AÇÕES DE EXTENSÃO PROEXT-PG/CAPES

publicado em 02 de junho de 2025. Foram avaliados quatro projetos ao total. Os coordenadores das

propostas aprovadas deverão entrar em contato através do e-mail: roberta.richard@unicap.br.

 NOME EIXO SITUAÇÃO MÉDIA

GERAL
1º Mariana Ribeiro Starling Diniz

Freitas

Cultura: “Olhares e Gestos:

Falas sobre Etnias e Raças”

APROVADO 9,6

2º Luiz Carlos Luz Marques Arte: “A Comunidade Fala” APROVADO 8,9

Recife, 04 de julho de 2025

Prof(a). Dra. Roberta Richard Pinto

Coordenadora do PROEXT-PG CAPES/SESU na UNICAP

mailto:roberta.richard@unicap.br